In doctrina, in integritate, in gravitate. » Quo A solummodo doceri potest; integritas vero nec mulieribus corrumptur, nec acceptio personae.

« Verbum sanum, irreprehensibile. » Nullius adulatioonis accensione language.

« Ut is, qui ex adverso est, vereatur, nihil habens malum dicere de vobis. » Qui tibi potest contradicere, si quid in te tale notaverit.

« Servos dominis suis subditos esse, in omnibus placentes. » Quae imperant justa.

« Non contradicentes. » Ne murmurationem facientes, et mercede privemini, et homines existatis ingredi.

« Non fraudantes, sed in omnibus fidem bonam ostendentes. » Sive in his quae illis conceduntur, sive ut in opere ostendant bonum esse quod credunt.

« Ut doctrinam Salvatoris nostri Dei ornent in omnibus. » Dum eorum operibus laudantur.

« Apparuit enim gratia Dei et Salvatoris nostri omnibus hominibus. » Nullam conditionem excipit.

« Erudiens nos, ut abnegantes impietatem et saecularia desideria. » Seculare est omne desiderium carnale, et omnis habitatio temporalis.

« Sobrie. Perfecte, Domino dicente: Attende ne graventur corda vestra in crapula, et ebrietate, et curis hujus vitae (Luc. xxi, 34).

« Et justa et pie vivamus in hoc saeculo. » Justitia non temperatur, nisi pietas adjungatur.

« Exspectantes beatam spem. » Qui ejus mandata servaverint.

« Et adventum gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi. » Spiritum dicit magnum Deum, quia ipsis expectamus adventum.

« Qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniustitate, et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem honorum operum. » Quia se dedit, caveamus ne beneficium ejus inane et irriter faciamus.

« Nisi loquere et exhortare. » Omnis sermo tuus in hac exhortatione consistat.

« Et argue cum omni imperio. » Acriter argue eos qui ita non vivunt.

« Nemo te contemnat. » Talem te exhibe, ne contemni possis. Vita enim auctoritatem tribuit verbo.

### CAPUT III.

« Admone illos, principibus et potestatibus subditos esse, dicto obedire, ad omne opus bonum paratos esse. » Non ad aliquid malum.

« Neminem blasphemare. » Ne illos quidem qui incurrunt.

« Non litigiosos esse, sed modestos. » Ne vicem reddendo, provocent litem.

« Omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines. » Non solum ad bonos, vel ad amicos.

« Eramus enim aliquando et nos insipientes, increduli, errantes, servientes desideriis et voluptati-

bus variis, in malitia et invidia agentes: odibiles, odientes invicem. » Ne desperent correptione sua, opponit exemplum se, quia et nos sumus, inquit, tales: debemus igitur patienter eorum insipientiam tolerare.

« Cum autem benignitas, et humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei: non ex operibus justitiae, quae fecimus nos, sed secundum misericordiam suam, salvos nos fecit. » Sive largitas misericordiae Dei, sive secundum hominem Christus.

« Per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti. » Quia nos Spiritus sanctus per baptismum renovavit.

« Quem effudit in nos abunde per Jesum Christum Salvatorem nostrum. » Abundanter quam in Veteri Testamento.

« Ut, justificati gratia ipsius, haeredes simus, secundum spem vitæ aeternæ. » Non secundum carnalem haereditatem vitæ temporalis.

« Fidelis sermo est. » Ne quis dubitet.

« Et de his volo te confirmare. » Confirmare scientem, non instruere ignorantem.

« Ut curent bonis operibus praesesse, qui credunt Deo. » Ad bona opera decenda praesesse.

« Haec sunt bona et utilia hominibus. » Haec, non illa quae sequuntur.

« Stultas autem quæstiones, et genealogias, et contentiones. » Non vult nos superfluis contentiobus implicari, quæ, in lege, de generationibus oriuntur: sed haec loqui semper, de quibus proficiunt audientes.

« Et pugnas legis devita: sunt enim inutiles et vanæ. » Quasi contrariae oppositiones, quas haeretici consequuntur.

« Hereticum hominem post unam et secundam correptionem devita, sciens quia subversus est, qui ejusmodi est, et delinquit, cum sit proprio iudicio condemnatus. » Nec circa ipsos nos occupari permittit, si correpti iterum non corriganter, ne tempus innani contentione perdamus; et aliquid proprio iudicio conatus nihil efficiet, quia unicuique manet libertas arbitrii, et funiculis peccatorum unusquisque constringitur.

« Cum misero ad te Arteinam aut Tychicum, festina ad me venire Nicopolim: ibi enim statui bitemare. Zenam legisperitum et Apollo sollicite præmitte, ut nihil illis desit. » Ut nihil perdant de fructu doctrinæ tardantes.

« Discant autem et vestri bonis operibus praesesse ad usus necessarios, ut non sint infructuosi. » Idipsum repetit, quod superius dixerat: Curent bonis operibus praesesse credentes.

« Salutant te qui mecum sunt omnes. Saluta eos qui nos amant in fide. Gratia Dei cum omnibus vobis. Amen. » Qui nos fideliter amant, sive qui fidei causa nos amant. Notandum quod excipit apostolos quos saluat.

## IN EPISTOLAM AD PHILEMONEM.

### CAPUT UNICUM.

« Paulus vincetus Christi Jesu, et Timotheus frater. » In carcere, vel in catenis.

« Philemoni dilecto adjutori nostro, et Apphiæ sorori charissimæ. » In Evangelio adjutrici. Apphia vero soror, vel conjux creditur.

Ft Archippo commilitoni nostro. » Hic diaconus erat, de quo ad Colossenses ait : *Dicite Archippo : Vide ministerium quod accepisti, ut illud impleas* (*Coloss.* iv, 17).

« Et Ecce esia quæ in domo tua est : *Gratia vobis, et pax a Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo.* » Cum omni gratiarum actione et cum gaudio exorat.

« Gratias ago Deo meo, semper memoriam tui faciens in orationibus meis, audiens charitatem tuam et fidem. » Quæ nobis in bonis operibus innotescit.

« Quam habes in Domino Iesu et in omnes sanctos. » Qui diligit caput, necesse est eum omnia diligere membra.

« Ut communicatio fidei tuae evidens fiat in agnitione omnis operis boni in Christo Iesu. » Omnes sanctos diligis, intantum ut omnes boni nostrorum in Christo evidenter te fidelem esse cognoscant.

« Gaudium enim magnum habui et consolationem in charitate tua : quia viscera sanctorum requieverunt per te, frater. » Quos hospitio recipiens resescisti.

« Propter quod multam fiduciam habens in Christo Iesu, imperandi tibi. » Cum nobis causa ipsius dederit fiduciam imperandi, tamen charitate faciendo obsecrare maluimus, quam jubere.

« Quod ad rem pertinet. » Quod ad rem pertinet rei Christianæ.

« Propter charitatem magis obsecro, cum sis talis ut Paulus senex : nunc autem et vincitus Iesu Christi. » Moribus talis, qualis ille, qui in senectute etiam pro Christo vincula non recusat.

« Obsecro te pro meo filio, quem genui in vin-

**A** culis, Quesimo, qui tibi aliquando inutilis fuit, nunc autem, et mihi et tibi utilis : quem remisi tibi. » Quando erat gentilis, vel carnalis.

« Tu autem illum, ut mea viscera, suscipe. » Velut filium nostrum charissimum.

« Quem ego volveram tecum detinere, ut prote mihi ministraret in vinculis Evangelii. » Ex hoc cognosce qualis sit, qui mihi ita placuit, ut tua vice ministraret.

« Sine consilio autem tuo nihil volui facere. » Ita loquitur, ut eum ad ipsum remittat, sive ut magis ejus utilitas commendetur.

« Uti ne velut ex necessitate bonum tuum esset, sed voluntarium. » Notandum quod neminem voluerit necessitate boni aliquid facere, ne mercenaria amittat ret.

« Forsitan enim ideo discessit ad horam a te, ut in æternum illum reciperes. » Forte hoc Dei providentia procuravit.

« Jam non ut servum, sed pro servo charissimum fratrem. » Jam enim non quasi ex necessitate servus, sed quasi frater voluntarius.

« Maxime mihi : quanto autem magis tibi, et in carne et in Domino ! » Cui et carnaliter, et secundum finem debet obsequium.

« Si autem aliquid nocuit tibi, aut debet, hoc mihi imputa. Ego Paulus scripsi mea manu : ego reddam, ut non dicam tibi, quod et te ipsum mihi debes. Ita, frater, ego te fruar in Domino ; refice

**C** viscera mea in Christo : confidens in obedientia tua scripsi tibi : sciens quoniam et super id quod dico facies. Simul autem et para mihi hospitium. Nam spero per orationes vestras donari me vobis. » Hic ostenditur, quia prima vice sit ex Urbe dimissa.

« Salutat te Epaphras concaptivus meus in Christo Iesu, Marcus, Aristarchus, Demas et Lucas, adjutores mei. Gratia Domini nostri Iesu Christi cum spiritu vestro. Amen. » Non alicuius criminis causa, sed fidei societate.